
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444077

PORTARIA: 186/2012
Objetivo: Realizar visita técnica com vistas a obter subsídios 
complementares à análise técnica dos projetos de incentivos 
fi scais dos empreendimentos Martins Borges Agropecuária Ltda 
e Rosa Compensados Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212902/ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 09/10/2012
572313563/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
09/10/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444085

PORTARIA: 187/2012
Objetivo: Realizar visita técnica com vistas a obter subsídios 
complementares à análise técnica do projeto de incentivos fi scais 
do empreendimento Companhia Refi nadora da Amazônia - CRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012
572313563/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
16/10/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos
PORTARIA Nº 23 /2012-SEICOM BELÉM, 02 DE OUTUBRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444096

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e, considerando 
o memorando nº 024/2012, da Coordenadoria de Recursos 
Humanos,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, identidade 
funcional nº 54192690/1, lotado nesta SEICOM, de 08/10/12 a 
06/11/12 para 08/01/13 a 06/02/13.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM
PORTARIA Nº 24/2012-SEICOM BELÉM, 02 DE OUTUBRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444115

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13 de dezembro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o requerimento do servidor, protocolado sob nº 
2012/473323, de 01 de outubro de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor TABAJARA NORAT DE VASCONCELOS, 
identidade funcional nº 830046/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Referência XXVII, lotado nesta SEICOM, 210 
(Duzentos e Dez) dias de Licença Prêmio, a saber:

Triênio Dias de Direito
Período de Gozo

Início Término

2000/2003 30 01/10/2012 30/10/2012

2003/2006 60 31/10/2012 29/12/2012

2006/2009 60 30/12/2012 27/02/2013

2009/2012 60 28/02/2013 28/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 25/2012-SEICOM BELÉM, 02 DE OUTUBRO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444129
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
atestado médico apresentado pela servidora,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de doença, o período de gozo de 
férias da servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, identidade 
funcional nº 3193870/1, lotada nesta SEICOM, de 01/10/12 a 
30/10/12 para 08/10/12 a 06/11/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443542

PORTARIA: 520
Objetivo: Participar da Reunião Técnica para ajuste fi nais no 
protocolo de Boas Práticas do Queijo do Marajó e Elaboração das 
Listas de Verifi cação.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Gerente de Área 
de Produção Animal) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 
a 11/10/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443553

PORTARIA: 521
Objetivo: Tratar de assunto referente à organização do Programa 
Marajó Búfalo Fest/2012.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
176042/TARCISIO DA CRUZ MESQUITA (Médico Veterinário) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443563

PORTARIA: 522
Objetivo: Visita técnica ao empreendimento Martins Borges 
Agropecuária Ltda e Rosa Compensados Ltda,que solicita 
incentivos fi scais.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
227801/WEYNER NASCIMENTO PINTO (Engº Agrº) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443997

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 197,814.48
Vigência: 29/09/2012 a 28/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, BEM COMO REAJUSTAR OS PREÇOS 
ORIGINALMENTE PACTUADOS, PELO QUE DECIDEM DAR NOVA 
REDAÇÃO ÀS “CLÁUSULA QUARTA-DO PRAZO” E “CLÁUSULA 
QUINTA-DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”
Contrato: 2011-039
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Batista Campos, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444000

PORTARIA Nº 122 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 

n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor OLCIR CASTELO BRANCO 
FURTADO, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula 
15237/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
080/2012. que tem como objeto a reforma das instalações da 
pocilga da UAGRO Ananindeua.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 123 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO 
NETO, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matricula 16926/1 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 083/2012. que 
tem como objeto a prestação de serviços de manutenção em 
caminhão baú, com fornecimento de peças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO DE ERRATA DO CONVÊNIO FORMALIZADO COM A 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE SÃO JOÃO DE PIRABAS Nº 
066/2012, NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 441961, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.252.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO DE ERRATA DO CONVÊNIO FORMALIZADO COM 
A ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS E MINI PRODUTORES RURAIS 
DE JULIO MARINHO Nº 064/2012, NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 
441867, PUBLICADA NO DOE Nº 32.252.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO DE ERRATA DO CONVÊNIO FORMALIZADO COM 
A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES 
FAMILIARES DO KM 35 Nº 065/2012, NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 
441941, PUBLICADA NO DOE Nº 32.252.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444191

CONTRATO: 2012-070
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 01 (NA QUANTIDADE DE 86) E DO 
ITEM 02 (NA QUANTIDADE DE 75), REFERENTE AO LOTE I.
Valor Total: 4,577.00
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 04/10/2012 a 03/04/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA
Endereço: Q QNA, 21
CEP. 72110-090 - Taguatinga/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444199

Nº DO TERMO: 075/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E MORADORES DA 
COMUNIDADE DO TAUARI
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E 
MORADORES DA COMUNIDADE DO TAUARI
OBJETO: 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, CENTRAL/LATERAL, 
LARG. DE CORTE 1.700MM, COM RODA GUIA, C/ SUPORTE P/
CALDAN, MARCA BALDAN, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UMA) PLANTADEIRA/ADUBADEIRA HIDRÁULICA, 4 LINHAS, 
MARCA BALDAN, MODELO PLB X3800. ANO DE FABRICAÇÃO 
2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 02/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.


